Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quadragesimussextus. Casus in q[ui]bus non po[tes]t papa dispensare.
Q[uod] papa maior est Paulo authoritate. Po[tes]t papa ex maxima causa
dispensare q[uod] monachus habeat p[ro]priu[m]: [et] q[uod] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Articulus. XLVI.

fo. xxi

alij contra; sed hodie expediri est ex in clemente, de eccl. c. i.
Ex ipse dispelat vel laicus vel in minoribus ordinibus co-
stitutus sicut episcopus. Ixij. dist. miramur. c. finis. q. s. aliud
lxvij. dist. valentinianus. xvij. ipse solus dispelat cum illo
qui scilicet episcopum communicatus ordines recepit de sente. exco.
quoniam illorum. q. s. xviij. ipse solus dispelat cum ordinato in
apostolica. ex de apostola. c. s. xix. ipse solus dispensat cui or-
dinato et schismatis, ex de schismate. c. q. de eccl. quia dilige-
tia. De his qui renuntiavit executione pontificalis officii
ingrediendo refectionem per solium papalem. iij. fuit recuperata
re potest. ex de jenm. post translatione. xxi. ipse dispelat
cum regularibus ex exercitibus ad audiendum leges vel phys-
ica et promoueant. ex ne cle. vel mo. non magnopere. et
ca. sup. specula. r. s. f. m. Officiale. xxiij. cum non ordinato
ministrante ex de no. m. m. c. xij. xxiij. concedit diacono
et compagno sue scandalis viratur. xxiij. dicit. puenit. Et de
ratis et mappulis vti possint. ut eadē oī. illud. xxiij. vi
christianus portet arma saracenis. ex de iudeis. significa
uit. xxv. ipse habet virtusq; gladiorum et spiritualem et reposi-
talem ex consilio dei. xxvij. dist. c. s. et in euangelio. Ecce
ce duo gladii. xxv. xxiij. t. dñs: cuius ipse vicē gerit. vt vroq;
vbius cl. t. dñs. qm. t. cccvij. q. l. q. ad verum. b. m. Buill. dur. in
scilicet in titu. de legione. h. n. ostendendū. v. lxvij. de hoc
sp. plene dixi in. xij. t. trvij. t. z. t. ar. xxv. ipse solus est sic
celso: petri et vicari⁹ iei⁹ cb: isti: vicē non puri hois /zveri
de geris in terris. ex de trahita. iter corporalis. r. s. f. qnto
s. m. cl. t. v. ecde. bñ. c. h. s. b. poro. r. f. d. c. i. nouo. t. c. seq.
de homici. p. huius. l. vi. xxij. q. qm. vñ oia regit. dñpos
nit. ordinat⁹. iudicat⁹. p. out. sibi placet. ix. q. q. s. c. tra. c. p
principalē. q. q. v. video ipse habet plenitudo potestatis;
ad quam vocamus eī. ex de vñ pallij. ad honore. q. q. v. de
certo. c. qui se fecit. t. dñmodo contra fidēno veniat in ob:
t. pomnia potest facere. t. dicere. quicquid placet auferē;
do etiam ius suis cui vult: quia non est qui dicat ei. cur ita
fads. ex de. dist. in memoriā. p. m. dist. s. s. ex persona. a. s.
in. c. quis. Nam apud enī est pro ratione voluntas. t. qd ei
placet legis habet vigore. infi. de iur. na. q. sed quod pñci
pi. potest enī oē in tollere possumit. t. supra ius dispe-
lare. ex de coccl. p. p. possumit. nec superiori. t. habet in terris.
ex de eccl. licet. sed ipse super omnes est. nesciē potest ab aliquo ius
dicari. ex de. dist. in nouo. c. munc. aut. t. q. q. iii. quasi per rotū.
xxi. iii. vij. t. v. ar. plene dixi. habet enī celeste arbitriū. C.
de summa trini. inter das. s. m. Buill. dur. in spe. in titu.
de legato. munc ostendendū. v. lxvij. post duo folia.

Letrum de dispensatione pape in quibus casibus dispense re valeat et in quibus non dicendum est. Sup quo notandum est. quod sunt certi casus in quibus papa dispensare non potest: quibus exceptis per sequeles omnia alia in eius arbitrio relin quuntur. ex de transla. inter corporalia. xxiij. quis. ff. de iudi. quid pro. Et primo quidem quidam sunt qui dicunt papa dispensare potest in omni casu. etiam contra apostolum. quoniam teneat locum petri: tunc vir carius christi: erit maister: si apostolo alio quoquis in iurisdictione et administratione. Et hoc sentit Innocentius. ex de rebus post translatione. in folio 13. lib. de cunctis iuribus in quibus dispensare non potest. Primo contra apostolum vel bigamus fiat dicimus: vel presbyter vel episcopus. xxiij. dis. acutius. c. viii. tunc. c. deinde. xxv. q. 1. sum quidam ex de bigamia. c. iiiij. Joan. in neop contra apostolum dispensare potest: non in articulos fidei: ut no. in pie. c. sum quidam. B Unde credo quod de plenitudo potestatis possit contra apostolum dispensare quod bigamus fieret presbyter. et quod de quod legitur tunc. xxiij. dist. lectio. et episcopus. quia maior est apostolorum: ut dictum est: sicur perrus: cuius successor est papa maior: sicut paulo et alijs apulis in administratione: venit. xxiij. in nouo. in glos. ar. quod. unde et petrus dedit paulo licentia predicandi: ut no. xij. di. quis nesciat. glos. i. Ita

*An pas
pa dispé
fare poss
sit cù mo
nacho.*

Liber. I.

pro q.s.i. ne pro cuiuslibet. et de sta.mo.qd dei timore. eodem modo et regia vbi eadem ratio et idem ius. et de tristia. inter. s.i. quoniam idem. **C** Sed forte dicitis q talis est si fiat res. in ppiu non habebitur; regnum commune est. et que acq's rit: regnum acquirit. unde nec iuria eius potest immunitate. pro his. xviii. q.c. et de ppiule. qui olim. q.melius de fureur. intellecto. et de ppien. ratio. sed ista non obstant: q.eadem ratio remanet in his. bonu' commun'e pferendum. **S**ed quis sane mentis deum reputabit ira crudel'e. q.no potest dispensatione sui vicarii tante christianitatis multitudini: considerat. ergo dicendum est. q possit papa in talis casu et simili. puideretur ad maiorem potest sua extendi videatur: quia statuit q si simpliciter yocens. co-trahant tener matrimonium. et qui cleri. vel vo. rursus. xvii. q. si. c. solitus. et de conuers. ppiula. placer. cu seq. er de yoto. quod votu. vi. vii. statim. s.d. et hec constitutio. **T**rem. q. p. xviii. ali' iubat. ut dico. gaudent'. s. pen. **V**e q. mino. xv. annis. ppter non possit. et de regu ad nostram. immo q. mino. xviii. annis. et. n. quia in insulis. q. est contra naturale. Nam ex quo puer dol capar est. potest se diabolo obligare: multo fortius deo. et de delici. pu. c. et. t. hec constitutio generalis est. et ad omnes extendi potest: quanto magis ergo coftier oportet q cum una pma vel duabus in talis casu valeat dispensari? Nam et potestem habet generaliter papa soluere. ligare. xxiij. q. i. quodcumq. et in quolibet yoto tacite subaudet. nisi alud deo magis placeat. ad quod optime facit q legitur et no. xxvij. q. i. s. j. et in glof. sic ergo ppi. Illud enim quod placet magis deo: potius est eligendu'. et de vo. et vo. re. scripture. **S**z credidu' est q magis deo placet. vt quod communiter vtile est eligatur. unde et ppter hoc papa potest dispensare in talis casu nec censendis est fructu: voti: qui in hac parte obedit vicario iechi ch. s. Nam quod ipse vicarius dei facit. q facere intelligit. ex de transla. ep. c. ii. q. c. qnto. quantitate. ergo redditus voti necessaria videat. in telligitur in deo votu soluere. qui ei illud quod magis placatum credit. facit auctoritate superioris interveniente. et devo. et vo. c. i. c. no. est. xxiij. q. i. beatus. et de vo. et vo. re. magne. **O**ptime pro sua veritate cocludit. c. i. p. p. alle. de vo. et vo. re. ibi. **A**n recipensatio melior: fuerit. Ecclesie dei seu reipublice virilio. O. sien. et deo magis accepta. ar. ergo expesum q si aliquis rex saraceno: ut magne potest. cum tuo roto suo regno parvus sit baptizari et queri ad eum. cum modo papa daret sibi in yroce tale sanctissima. nalem professam. et deo consagrata: q dñs papa poterit in hoc casu disperare. **D** Nec obstat quod dicitur q hoc votu castitatis compensatione non admittit: quia cultus sola est que cui fiducia possibilis est deo alias pscitare. in aur. de leno. s. lanticus coll. iij. et Aug. videt expesum dice re. q non licet tali votu violare. etiam si fieri ppter hoc votu aliquis vel aliquis baptizetur. xxiij. q. viii. cmo. solu. qd. c. multum facit contra dispensatione hanc. **T**rem. non obstat q nullum inuenietur que bonu' cum quo possit comunitatio fieri: quia nulli est illius continetia: quia replet paradise. xxiij. q. i. c. nuprie. Et q nullam comunitatem potest hunc dare pro anima sua. **D**atib. xv. Lu. c. iii. q. i. p. p. imus. et no. hoc est de sta. mona. qui ad monasterium. in glo. s. **S**z ad hec et similia respondendum est: vt tacitu est. et quoniam p se hunc non licet. **E**m est violare ipsum votumq. non licet. vt dicit Aug. p. c. no. solu. **S**ed licet auctoritate et licetia dei suis ut vicarii. cuius auctoritas in yoto et iuramento intelligitur excepta. s. t. dicitur est. et de iureuit. venientes. **C** Ita vigilis est ecclesie dei et reipublice. vt. s. tacitu est. et deo magis acceptu'. q. virgo qm deo dicatus salutem am. m. suam in matrimonio viuens castetur pte. c. encina. xxiij. di. et ad salutandum oucat secu' plus. q. s. vel. L. m. l. misericordia. q. illa sola sibi virginitas. quia: vt dictu' est. hec publica et tanta utilitas ppnenda est ppiata. viri tribus. s. positis. Quod euidenter ois probant quido incarnari volunt: et anima suam dare. p. multis peccatoribus. q. quis non peccasset. considerans ibi non suam ptiutat' virilitate sed communie. Si ergo dñs ob multorum salutē anima sua dedit: quis tu tantus: qui ex hoc dare anima tua negas. ar. cius quid dictis Ambro. Si filius dei censem solvit: tu tantus qui putas non soluendum: s. q. s. neg. **S**z etiam qui hoc dicunt sub quodam pallio ppteris potestis tenui dno pape auferunt: quia haber non ab hoc. sed a deo: vt pte. c. quato. c. licer. de transla. ep. qui statuit circa votum: solemnem quod impediatur et dirimatur matrimonium laicorum: simplex autem non dirimat: et tamquam pte. deo non minus quod non dirimeret. vt hec omnia colliguntur: et qui de vel vo. consuluit. crurus. et de vo. et vo. re. quod votu' lib. vi. et facit ad hanc materiam quod statuit ecclesia de ingredientibus ordinem mendicantium. et de regu. non solum. c. costituti. t. vi. et de alijs ordinibus. et. t. i. q. qui li. vi. **N**ec obstat q: illud votu' fuit voluntariu'. xxiij. q. i. integrinus. quia omne votu' voluntariu' est. et. t. q. i. p. p. et. t. in compescione admittit. et de vo. et vo. re. magne. t. c. s. i. vij. q. i. n. strig. t. c. seq. t. s. viriliter intuitu. t. c. seq. Nec est impiu' hoc credere: sed contrarium est iniquum dimidio virgo velata hoc non pcurauerit: nec et se petierit. sed ppter solam charitatem et reipublice virilitatem et humilitatem se pape committat. ar. bo. xvij. q. i. s. qui etia' propter bonum obediencie. potius videatur pati q agere. scitur de illo dicitur qui ad mandatum ecclesie reddit debiti yroci. vt no. et legitur de scire. et. t. in. inquisitioni. **D** e auro. la. q. eam perdat in hoc casu. teneo pte. c. xxiij. q. i. v. ille. sed talis habebit maius: et gloria: s. non rale. legit et no. xxiij. q. i. s. p. p. hoc sententia facit de vo. et vo. re. ca. magne. q. qui igit. quoniam in lege veteris q. non in m' poteui' dnu' obli- gabat q. votu' hodie obliget ecclesia t. c. vbi scio. **O** s. **N**uum igitur mandatum dnu' et votu' pari paliu' ambulat: vt hic dicit. et mandatu' dnu' possit adimpleri q alius equi pollens. xxiij. q. iij. innocens. ergo votuum. sic argumentat hic. Inno. quasi diceret: quoniam votu' succedit loco pcepti. eadem natura debet habere. ar. et vr li. pte. c. i. in. f. i. id. dicimus de actione que loco alterius succedit: q. eiusdem nature celi: t. illa cui succedit. ff. si quis casu. si eu. q. i. ini- riarum. ar. ad hoc et de stagno. recolentes. s. f. et p. c. i. in. nocens. et de censibus. significavit. ex de bap. malo. s. f. et seq. quedam cõmunitare in aliud: per hoc figurabat votum peregrinationis commutatione. p. c. i. in. **O** s. **N**o obstat aut. de lenonibus: que dicit q. sola calix est. et subiecta cum alijs viribus. Nitempe virginitate sine baptismo et charitate et humilitate ad vitam eternam certu' celi non podesse. s. ad L. o. r. iii. de peni. dist. ii. s. enide. et. t. expellit. xxiij. q. v. tunc salutibus. c. b. o. solu. vnde et Ber. Audeo dicere fine humilitate nec virginitas marie de placuisse. et Aug. ait: No dabo pter mulierem superbe virginem. **S**z non obstat quod legit Eccl. xxiij. No est equa ponderatio anime cõmunitatis. Nam hoc non debet intelligi de continentali corporali. n. illud euidenter falsus est: quia virginitas sine pudicitia vtrumque est principaliter animi non corporis. xxiij. q. v. s. t. de pudicitia. c. magis t. meam. c. ficut nemo in hi. ibi. Ita nemo pudicitia serat in corpore: nisi p. spiritu' infira castitate. vn. Aug. Virginitas est in carne cor. cupibili incorruptionis perpetua meditatio. vnde et Eccl. challicus dicit. non continentalis corporis. sed anime: quia continentalis corporis fine continebit anima: est ficut lucerna fine oleo. et talibus dicitur. Matth. xxiij. n. celsio vos. et debet intelligi de continentali spirituali anime: vt scilicet homo abstineat a peccatis mortaliibus et venitalibus quantum potest. s. ad L. o. i. **O** mis q. in agone pcedit ab oib' se abstiner. p. hoc bifacit. xxiij. q. v. non est c. p. c. i. fidelib. al. s. et sub. c. p. p. ost. ibi. labo. t. vera magnaque solitudo: si fid. p. metria retinet no p. fensisse. poterit. b. etia' exp. p. b. Et. b. v. i. ibi. **E**nre ieiunium: t. no. aspergit. t. v. q. ibi. inone. b. est maigie iunii: q. eleas. q. dissolue collocare. co: d. t. v. t. c. p. u. a.

ergo spiritualis continētia corporalit: quā retinet virgo
sacra in tali casu per obedientiā pape contrahens. Sic
enī intelligit illud Hiero. dicens. qd absq; puritate. virg
initate. continentia & castitate opera omnia imperfecta
sunt. xvij. q. i. tunc saluabitur. hoc enim necesse est ut ins
telligatur de virginitate & castitate aie. sicut quēmodū ro
ta ecclēsia dicitur virgo. iuxta illud. ii. L. 2. c. Despondi
vos. & xvij. q. i. impetrātū bonum. als nullus coniugatus
nulla vidua salutare. quod dicere error. est. ex de summa
trinit. c. i. q. nō. s. Ad illud etiā quod dictū est. qd nul
lam committit. non dabit homo. p. anima sua. Dat. xvi.
de plano fates. Sed dico qd talis nō pdit anima sua. qui
maritum auctoritate pape legitime vitavit. & caste vi
vere dicitur. sicut superius est probatum. Nec p̄habet iste
monachus vel ista legi diuina contrahere sed canonica.
et qui clerici vel vo. venies. c. cursus. xvij. q. i. quasi p. to
m. xxiij. q. v. tunc saluabitur. et de vo. & vo. re. qd vñ. lib.
vij. ergo sup eam potest papa ex causa legitima dispēcere.
et de concepl. p̄ben. pp̄luit. Relat deinceps respodere il
li p̄dicto verbo decretalis. quid ad monasteriū. de sta. mo.
qd abdicatio pp̄seratis; sicut & custodia castitatis adeo
annexa est regule monachali. R̄ndebo sicut Imōc. lumen
iuris canonici. annera de iure positivo. qd sic probat. mo
nachus enī nihil aliud est. qd solitarii & tristis. vij. q. i. plas
cut. iij. ibi papa Eugenius ita dicit. Agnoscas nomine sunt.
Donos enim grece latine vñ. achos grece latine tristis.
vide dicitur monachus. i. vñ. & tristis. & c. monachus.
Quicquid ultra hoc additū est. de iure positivo impositū
papacit est. Et quo apparer qd papa dispēcere pot est mona
chus. vij. pp̄cium habeat & vñ. oī. ducat. vt. q. dicitū est. quū
dōsū nemini dubio sit. quin ipsam religionē sicut ordinē et na
vem sub turam sive substantiam quā debz ordinē. et rotō tollere pos
sunt. sicut sicut Imōc. etiā omnis religionis regula a sua tantū
b. dispēcere auctoritate vires sumpt. et de reli. do. c. fina. t. c. religio
ne pot. iii. lib. vi. hinc ergo & religionē & eius substantia insti
tuit & approbatice & ipsam tollere pot. et de reg. iij. oī. oī.
res. his aut sublatiis subtrahit & regula. vñ dicit. annera.
quādiceret. substantia sicut hec duo. vñ & hec nō pos
sent destrui. qn illa desiderarent. nec ledi. quin & lederent.
quia idem iuria est in amē. ff. de reli. que religiosa. et
et de iudi. quāto. cum suis concor. sed qd fecit tollere pot.
Item quā mutat substantia rei. C. de re. vij. ac. l. t. no. in
p. c. qd ad monasteriū. Et Quid aut hec duo abs
proprie dicunt pp̄seratis. & custodia castitatis. no sicut de substi
tatis ab ita monachatus. etiam sic pbo. oī. in principio ecclēsiae
dicatio. p̄mituit in egypto. & palestina & thebaida veri anacho
& castita. rite pp̄cium possidebat & emebant & vendebant & dona
tis culto bant illud modicū quod habebant. tū nedū monachi:
dia. an immo genus pfectus inter tria genera monacho: u. de
fuit. egypto dicebātur. sicut probat collatio. Piamonē de tris
substantiis. pp̄cium monachoz. sc̄i cenobitarū. sarrabiatarū.
& anachoritā in lib. coll. Joan. cassi. Immō & multi de
cenobio viri pfecti egredieres ibant ad eos. vt pfectus
venerēt ut apparer in predicto libo: collationum. et virtis
parum. Ad hoc facit qd paulus p̄missus summus manus
ceptra pp̄cium habuit & testamento fecit. vij. q. i. s. ecōtra
paulus. p. hoc facit qd legit. t. no. ex qd cle. vel vo. insinuā
te. xvij. q. i. de viduis. j. Et cremenre pp̄cium habere possum
vt no. p. c. contra. t. xvij. q. i. s. ecce. in glos. debent. Et
ecclēsia p̄mituit in speciali pp̄cium non habebat. vt. vij.
q. i. dilectissimis. no fuit ex pcepto dñi. sed illi. ecclēsiae oī
dignatione sancta & pfecta. sed illa regula nō rumpit. si et
causa cu aliquo de contrario dispēcatur. qd p̄uilegia pau
coūm legem nō faciunt. dist. in p̄uilegia. ex de p̄bo. fig.
abbate. Nam. & Aug. quod ordinauerat qd clerici. pp̄ciū
nō haberēt. et causa reuocavit. vñ. q. i. certe ego sum. p̄o
hoc facit. quia oīm diaconis. pp̄ciū habebant. ar. xvij.
q. i. si quis rapuerit. vbi de hoc no. i. glos. que sit. t. C. de sa
crofane. ecclē. l. generali. & qd legitur. t. no. xij. q. i. c. s. nō. de
sanctimonialibus. & t. c. de elec. indēnitatis. q. sup. adicta.

46. vj. s. inmutatur. a sensu cōtrario. qd papa posset appro
bare statum monachoz. habentii. pp̄ciū sicut consuetudi
nē alemanie si yeller. Et castitas etiā nō est de essentiā
monachatus nisi p. ecclēsā. ergo polſent & traherent. lep
ecclēsie impēdīr. ar. bo. xxij. q. i. i. dicit. & facit quod no.
xvij. q. i. nuptiag. in glos. sufficiet. in s. Quod ex hoc ap̄
parer. quia apostoli qd fuerūt caput ecclēsiae p̄mituit; mo
nachī vel cenobite p. illo rēpōe fuit unū quo fuerūt cum
multitudine credentī hierosolymis. quia in illa ecclēsia
data fuit forma vite cenobiticē bin. Piamonē. s. all. de
tribus generibus monachoz. & bedam. qui sup illo nō
dabat singulis. p̄t vñcius opus erat. dicit. qd ita viuit
et fuit in comūnia omnia cenobite vocant. Et quin ap̄
stoli cōmuniter yentes habuerunt inēc reperit qd p̄ciū
post eū vocationē eos separari mandauerit ab yō. cibis?
contra legē quā ipse dederat de matrimonio nō diuidend
do. quos de cōmpterū ob causam fornicatiōis. Dat.
xix. War. t. xxiij. q. i. quos de immo cas secūtū ducēbant:
līcer ci eis carnaliter no cōmunicabat. vt mercede p̄dica
tions suffigarent ab eis. vt est exp. c. c. xxi. di. omnino
confitemur. t. ibi. nō. dispensatio habet locū. Et Itē
& obedientia de substantia monachi est sicut ecclēsā. sicut
castitas & viure sine p̄prio. vt no. Dñc. in p. c. cū ad
monasteriū. & de regu. ex parte. t. c. consulti. & facit p. c. c.
cum ad monasteriū. s. p. i. o. & abbas. de mai. robe. cum
in ecclēsias. ibi. ad debitam obedientiā t. c. xij. q. i. statutū
mūs. ibi. Dei vice supra caput sibi hominem imposuerit. &
tamē monachus factus eps. absolutus est ab illa obedie
tia. quāqū factus sit de filio parer. vt no. xvij. q. i. c. j. Et pos
sunt esse aliqui monachi & nō subesse abbatis. vt no. xvij.
q. i. de viduis & pueiliis. in glos. p̄t ergo. in s. Plene s
et clare probat est. juris & rationibus posse papā cum
monacho vt pp̄cium habeat ut yō. educaret causa salu
tis. dispensare. immo etiā s. dñs Imōc. i. conditor. il
lius decretalis. quādī monasteriū. intellexiller ad literā
& neipse. nec aliis romanis p̄tifer. in tali casu posset
monachō corrābendi licēnū indulgere. nō potuisse les
qd suo imponere successō: quā nō habeat in p̄ciū par
in parentē. et de elec. in mortu. vbi de hoc. ff. ad trebel. ille. a
quo. s. temp̄stiu. ex de descrip. quia per ambitionē. in f
lib. v. quicqd aut no. Ber. in p. c. cū ad monasteriū. & ex
de codi. ap. c. i. hoc tenēas. quia Ber. & sequaces. hāc sub
tilitatē rationes veras minime guiderunt. Thomas
etiā de aquino in hacē sententia. Et hoc m̄ notadū. Papa
est. qd nisi papa ex iusta causa dispēcetur. peccat. ne cōspē
satio p̄o deit quātū ad deū. vt no. ex de vo. & vo. re. nō est.
Quod verū est qd dispēcatur contra votū tacitū vel
expressum. vel contra euangelū. vel contra ecclēsiae gene
ralē statū. Secus in dispēcationibus que sunt contra
ius postūmū. quia in his sufficit sola voluntas dispē
cutoris. etiā sine cā. qd de lute p̄t supia ius dispēcere. ex
de p̄c. p̄bē. pp̄luit. sicut Buill. dū. in spe. in t. delegato.
s. nūc breuer. s. t. no. & Imōc. i. p. c. cū ad monasteriū. in
glos. vbi ex cā qd no. ibi. qd si sine cā monachoy
pp̄cium habeat. nec dispēlans. nec ille cū quo dispēcatur est
quātū ad deū tūtus est. Secus si sine cā dispēcatur. vt yō. c
ducat. qd. s. yō. credit bonā & licitā. tenet in rīmoniū. t. res
nef monachō reddere debūt. sed ip̄o debūt sine peccato
erigere nō p̄t. Nō diueritatis est. qd in dispēcatoriē habē
di. pp̄ciū nemini p̄iudicū fit nisi illi cū qd sine cā dispēcatur.
Secus est in infimoniō vbi dispēlato. p̄dest vel p̄iudicatur
alijs. s. iungit. Et ideo dicēdū est tenēre in rīmoniū ne illa cū
qd amabit auctoritate p̄ncipis decipi videaf. C. de his quā
ve. eta. impēl. s. ex de dona. p̄ tuas. s. fi. xvij. q. i. de viduis.
vñ etiā no. Dñc. in p. c. nō. elī. qd si sine cā facia dispēcatio
elēberet illi cū qd dispēcatur est. doc. exceptio: in iudicio tñ aīc
dā dānatio. maritū dispēlanti. ar. C. de iudi. rē nō nouā.
iij. q. i. alioz. sed & pereti & recipiēt. maritū sicut postula
tionē ip̄o dispēcatio ē obrecta. ar. ff. qd q̄s. i. s. l. i. Notat
etiā de ista materia. Dñc. ex de elcc. dudu. iij. i. glos. de iū.

Liber. I.

Poteria **C** Item super factu potentie dispensandi papalis / ap-
dispensa probo duas regulas traditas per Dñm ex e cœc. pie.
tiois pas. propousit. in glo. qsi dicter. Una et q papa tanta præ-
palis p haber. qsi dicat & faciat qd placuerit a cuiusli non pōt.
batur. nec dñmarii ab hoie diuino modo no fit hereticus incorrigi-
bilis. p. l. si papa. pōt m r debet in moneri in secreto. & etia
pal si palam peccet mortaliter. Nam velit nolit subiacet
euangelice veritati. quoad monitione facienda & recipi-
dam. cuiuslibet dictu est. Si peccauerit in te frater tu.
ex de indi nouit. i. q. si peccauerit. Martb. xvij. sed qad
hoc quod ibi dictrice ecclesi non subiacet in herefi.
C Aliæ regula cl. q in omnibus pōt dispelare diuino
no fit contra fidem. & diuino per dispensatione suâ eius
denter no mitteratur peccatum mortaliter. ne inducar subver-
sione fidei nec periculum animarū. Nam in talibus ptra
dñm nullâ habet penitus potestat. sic intellige. xev. q.
sunt quidq. xv. dist. sicut. ergo contra legem canonica potest
dispensare indistincte. & contra legem diuina vbi sibi phibis
tum no elnece peccatum continet cûdatur. De potentia
pape in dispelando & no/no. in pie. c. sunt quidq. t. c. sicut.
iij. dist. in ista. ir. q. q. uero. xv. q. vi. autboritate. iiiij. dist.
in summa. c. de rest. spo. literas. de cœc. pie. apposuit. de
sta. mo. quid ad monasterii. i. q. viij. q. nisi rigo. i. glos. hic
incipit. de transla. epi. c. j. de offi. leg. quod translatione. de
excels. pie. sicut ymre. xij. dist. pceptis. in spe. in titu. delega-
to. q. nuc ostendendu. t. q. nuc bi. cultur dicendum. De mate-
ria pape addic hunc duo regnoria virilia q posui. j. in. ii. pre-
stissim opera in arti. q. in. s. a capite. in pimo. t. q. folio.

Ednead superiores
causus papalem, qd late, s. descripsi: s. inferiores
a papa sive cardinalis legari a latere: sive
patriarche sive metropolitani sive ep̄i: sive
alij manus extendant: quū sibi sint in signū privilegiū su-
gularis tantummodo referuntur: oī incidenter in hoc ope-
re ponam causū in quibū p̄dicti valeant dispensare t̄ in-
tromittere de iure: t̄ quid ad officiū pertinere coiūde.
Legato. **C**Et primo incipio a legatio quoniam tria genera sunt: vt
rum tria legiū: et no. cē de offici. leg. offici. l. vi. t. c. t. cōmunicas-
tia: ac huius. **C**Ad quoū officiū priuiter tenere pacata p̄
coiūde: t̄ eam purgare malis hominibus: t̄ eos punire.
ff. de offici. p̄fec. v. l. vi. q. h. quies quoq; ff. de offici. p̄el. l. vi. t. l. cō-
gruit: et de offici. o. c. **C**Et legatus initiatur vt euellat virtus
disperit in alios: edificet virtutes: t̄ planter bonos: et de ma-
io: t̄ obe. solite. cē lib. vi. de offici. leg. legatos. Item ad officiū
cuius p̄tinet canula audiencie per appellacionē des-
feruntur ad cum. cē de offici. leg. c. i. q. vi. decreto. p̄i. q. i. p̄
uenit: t̄ etiam per simplicem querelā in provincia de sua
crea potest audire omnē causam ad formā ecclēsticū
p̄tinet: omniū quolibet ordinario quia romā communis
patria ē. ff. ad municipia romā: cē de fo. cope. c. **C**Ipse
emplētissimā habet iurisdictionē: t̄ maius imperiū om-
nibus post p̄incipē: t̄ omnīs exercere p̄t̄ quecumq; p̄t̄ is
qui legatus misit: que sibi p̄spicū specialiter non referuntur: et
desent. exco. nup. et de offici. leg. qd trāslatione. de offici. c.
penul. t̄ no. ii. q. v. que de causa. ff. de p̄cur. p̄curato: cui. t̄
l. seq. habet merū imperiū sicut: et p̄fusū. ff. de offici. p̄fuso.
fi. in. alia. S. f. g. nosū imperiū h̄i in p̄uincia sibi decretā
obibus alijs post p̄incipē. ff. de offici. p̄fuso. idco. de offici. p̄f.
Lii. nec qd est in ipsa p̄uincia qd p̄ ipsum nō erpedias.
ff. de offici. p̄fuso. nec quicq; in p̄m. Nō ipse vice. p̄fusū
xp̄idis p̄uincie obtinet: et de offici. leg. legatos. lib. vi. Nō
ipse gerit vice dñi pape: et de consue. qui venerabilis. et
de p̄fumpanadā. reciū. d. c. s. ex de offici. leg. c. c. qd trāla-
tionē. fēd si aliqua grauia imminentē tardua p̄ter illā que
sibi fedes aplīca reueruantur: debet legātū illā ad ap. se. re-
ferre: vt cūsiderē pbaf. pvi. q. i. frater nr̄. circa mediū. c̄v.
q. i. in galliarū. et q. q. s. s. s. legi. p̄ venerabilis. p̄fusū. fe. de
bap. maiores. in p̄v. p̄v. di. imulisti. rvi. d. c. i. q. d. de offici.

qd. ad huc. s. ite in ep'la. c. de tristia. c. vnde legif. Era. xviii. in f. q. moyses constituit principes et tribunos. ut q. qd maius esset ad eum referret. ad id ex e. de re iudi. qui erat n. r. n. l. ii. sicut sunt illi q. maius et aduersio indigent. vt. ff. de offi. pfect. vi. l. i. Itē soler. ad id. ff. de offi. pfect. viii. l. ii. s. cognoscit. ff. de offi. p. consilii. si qd erit. C. Potest ergo legatus passim de omnibus causis ecclesiasticis cognoscere. vnde separat matrimonium. ppter errore coniugis. ex de p. i. seruo. c. f. Itē cognoscit de quilibet que verit inter clericū et laicū. et de re iudi. Quid causam que Non potest tū legatus de causa cognoscere. vel ea comite audieā de plano sine stirpitu summiū et sine figura iudicio. q. commissione loquit. ex de ab. sig. sepe dicitur. in clemē. vt est exp̄sum. ff. de offi. p. consilii. nec quicq. de plano. c. vbi decreui. que enī communia sunt oibz p̄fidibus. debet p. consilii obseruare. ut in c. l. f. Pōt legatus de causa criminali epi cognoscere. licet nō defini. ff. de offi. p. consilii. l. ar. iii. q. vi. quis. c. multū. Pōt legatus cognoscere de causa epatis ubi de eo litigat. ex de ap. cōstitut. i. et de elec. quia diligentia. nam et visitatores hoc pot. lex. dis. archidiaconus flo. facit ex de p. c. quis. l. vi. ad illos duos. d. pcc. i. unige. q. no. 5. clv. ar. v. scindit. d. xvi. Item ad legatum omisim medijs appellat. fin. Buill. dur. in sp. in legato. de ap. s. n. mis tracem'. quis Joan. no. ora. lxx. q. vi. q. q. s. als si q. noltrū. sed de cōsuetudine cōtraū obrinet. q. qd primo ditti verius est q. vices pape gerit. vt. p. batrū est. Si aut iuste ab eo fuerit appellatur. ad papam appellationi deferat reverenter. ex de re iudi. q. qd causam que. ar. m. cōtra. c. de accu. ad petitione. sed ibi nō decūl frustatoru. Item legatus de latere habet iurisdictionē super exemplis. ad hoc. ff. q. q. puenit. xv. q. ii. q. si ergo. p. p. p. t. d. quicq. ex de supple. ne p. licet. et de offi. de venerabilis. de pben. graue de sente. etc. mup. ex de abo. sig. venies. li. vi. m. t. no. c. de offi. leg. p. translationem. C. Potest legatus cardinalis in sua p. uincula p. uinciale concilii celebrare. iii. di. s. poro. xvii. di. regula. ex diff. c. serr. leij. di. c. l. i. q. vii. cōuenientib'. no obstat. i. q. vi. Ideo quia loquuntur concilio generali et vniuersali. facit p. hac opinione. q. metropolitanus et p. uinas faciunt ut propria sua concilia particularia et p. uincialia. xv. di. c. s. ccij. d. s. quis epis vacans. xviii. di. in multis. c. ibi posuit. nō a epis facit cu. suis clericis. xvij. di. nō oportet. C. Pot legatus de latere interpretari mandatu dñi pape. ex de papula. p. c. de latere. nec valer. et p. cessu legati approbanf contra regē frant romie polst ap. ex de appell. nouit. Pot confirmare electionē ille dñi p. luis qui abjuravit schismate ad ecclēsē redit. vnitatē. et p. e. de elec. quia diligentia. arg. m. cōtra. xij. di. nos cōsiderūt p. n. sed ibi loquit de iure communī quo nō p. uinenf hereticī et schismatici. Itē legatus examinat qd est noltrū et de elec. bone. t. c. venerabilē. Promouerit in abbeia irrege larē. et in minoribus constituit. vt legit. t. no. fin. Immac. c. de era. t. qualit. tuā. t. de corpo. vitiatis. c. p. os. suilli. pot. facere legatus statuta que p. petuo durat. ex de offi. leg. c. ff. vbi de hoc. ex de ab. sig. ex parte. t. c. sup quibusd. q. de loca. c. vnde ex papa concessi p. uinculum salutis cōf. lega. ap. se. ex de p. escrip. c. veniens. vtrum in condigno statuta requiretur tenetur p. clatorum cōsensum; tēn. Immoc. et Ostien. p. c. fina. de offi. leg. q. tenent statuta suā in his que spectatād suām iurisdictionē. etiā si p. clatori nō fuerint requisitū modo legibus generalibus non obstante. nam ipsas ei corrigit nō licet. ar. C. de offi. p. fecit. i. p. i. q. o. d. q. d. v. no. apse. Immoc. ex de offi. archip. p. b. yteri. c. f. qui dicit p. tenetur require re cōf. p. clatori p. uinculum. allegat. ix. q. iii. c. et iij. t. iij. et. v. Eliolatores statutorum legati absoluunt. fin. B. p. o. d. locum. et de senten. ex com. nuper. Si legatus ferat sententiam generalē; qui furtum cōmificat sit excommunicatus. vt ex de sen. ex. o. a nobis. q. valer. tour legatione finita. ex de loca. c. f. Est enim iudeo. d. c. ex de offi. leg. c. t. c. f. f. c. f. C. de offi. rec. p. uinculum. qui